
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponzone.  Responsabile Procedimento: NEGRO VERONICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Ponzone 
 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

UFFICIO TECNICO 
N. 198 DEL 05/11/2024 

OGGETTO: 
OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL SISTEMA VIARIO DELLE 
FRAZIONI  – AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA ALPE STRADE  SRL CON SEDE IN 
MELAZZO – CUP E17H22000300001  CIG B308E05542 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di novembre del giorno cinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL UFFICIO TECNICO 

 
IL RESPONSABILE DEL UFFICIO TECNICO 

 
 

 Premesso che il Comune di Ponzone mantiene in efficienza e costante manutenzione il 
sistema viario comunale e le strade di accesso alle varie frazioni; 
 

 Atteso che il Ministero dell’Interno  ha concesso un contributo di €. 180.000,00 con cui far 
fronte alla sistemazione del citato sistema viario 

 
 Preso atto che l’ing. Vincenzo Rosa dello studio Cierre Ingegneria di Alessandria  ha 

redatto il progetto definitivo ed esecutivo dell’intervento; 
 

 Preso atto che il progetto e’ stato approvato dalla Giunta Comunale nella seduta del 
17.01.2023 n. 3 e, di conseguenza si può procedere all’affidamento dei lavori; 

 
 Considerato, inoltre, che all’interno della struttura comunale non esiste una figura 

professionalmente competente nonché gli strumenti necessari al fine di eseguire la 
prestazione richiesta e che, pertanto, è necessario affidare l’incarico ad un soggetto 
esterno;  

 
 Valutata l’opportunità di procedere mediante affidamento diretto, con procedura in 

economia, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 per il quale, per servizi o forniture inferiori a 
150000 euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento;  

 
 Ritenuto urgente ed indispensabile, per quanto sopra descritto, mettere in atto i 

provvedimenti necessari ad assicurare le condizioni richieste;  
 

 Dato atto che, si e’ chiesto un preventivo di spesa alle seguenti ditte mediante il MEPA (rdo 
4575268) : 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponzone.  Responsabile Procedimento: NEGRO VERONICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

 Atteso che sulla base delle offerte presentate il ribasso migliore e’ quello proposto dall’Alpe Strade 
srl con sede in Melazzo che e’ risultata aggiudicataria con un ribasso d’asta del 4.68; 
 

 Ritenuta l’offerta sopra citata tecnicamente rispondente alle esigenze da soddisfare ed 
economicamente congrua;  
 

 Stabilito che la Ditta ha assunto gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 136 
del 13.08.2010 per l’esecuzione del servizio in oggetto;  
 

 Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il quale prevede che la stipulazione dei contratti 
pubblici deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre del Responsabile del 
Procedimento;  
 

 Dato atto:  
- dell’assenza di conflitto di interesse dello scrivente e dei dipendenti che hanno preso parte al 

provvedimento ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013,  
- che il soggetto destinatario dell’atto non si trova in condizioni di incompatibilità o conflitto 

di interesse, giusto il disposto di cui agli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013,  
- che è stata rispettata la forma della privacy ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003,  
- che il presente provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate all’assolvimento 

degli obblighi in tema di trasparenza e pubblicazione (D.Lgs. 33/2013), 
  

 Dato atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii., della regolarità della 
presente Determinazione e della correttezza dell’azione amministrativa che si persegue con la stessa;  
 

 Visti:  
- Il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50;  
- IL D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancora applicabile;  
- Il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;  
- Lo Statuto Comunale;  

 
 Ritenuto opportuno procedere in merito;  

 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponzone.  Responsabile Procedimento: NEGRO VERONICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visti:  
 

 l'art. 50, comma 10, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”;  

 gli artt.107 e 109, comma 2, del citato D.Lgs. n. 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e alle 
responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;  

 il Decreto del Sindaco con il quale sono stati attribuiti i compiti, le funzioni e le responsabilità del 
Settore Ambiente e Demanio ed individuato il funzionario responsabile ex art.50, comma 10, del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

 gli artt. 151, comma 4, 183 e 184, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  
 

DETERMINA 
 

 
 Di affidare i lavori di cui all’oggetto alla ditta ALPE STRADE  srl con sede in Melazzo 

accettando il ribasso d’asta del 4.68% per un  importo di €. 137.147,85  oltre ad IVA imputando 
la spesa al bilancio dell’esercizio 2024 e finanziando i lavori con i fondi all’uopo concessi dal 
Ministero dell’Interno; 

 
 Di dare atto che il presente provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate 

all’assolvimento degli obblighi in tema di trasparenza e di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 
 

 

Il responsabile dell’ufficio tecnico 

Geom. Mauro Domenico Vallino 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponzone.  Responsabile Procedimento: NEGRO VERONICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponzone.  Responsabile Procedimento: NEGRO VERONICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria  
 

Il responsabile del servizio finanziario (Ufficio Ragioneria) ai sensi dell’art. 151 c. 4 del DLgs 
267/2000 sottoscrivendo quanto segue rende esecutiva in data odierna la presente 
determinazione. 
 
Il responsabile del servizio finanziario (Ufficio Ragioneria) certifica di aver accertato ai sensi 
dell’art. 9 c. 1 lett. a) n° 2 del DL 78/2009 convertito con modificazioni in L. 102/2009 che il 
programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
locale. 
 
Il sottoscritto responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti 
gli atti d’ufficio 
                                                                                                          
Ponzone, lì ________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleScagliotti Pierangelo 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 05/11/2024 al 20/11/2024. 
 
 
Ponzone, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: Scagliotti Pierangelo 
 


